
ORIGINALE

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29 marzo 2019

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA PRATICA DEL COMPOSTAGGIO 
DOMESTICO. APPROVAZIONE.

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove, addì ventinove del mese di marzo alle ore 21:00, in 
Luni, nella sala Consiliare, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dallo Statuto 
Comunale, in prima convocazione ed in seduta pubblica, il Consiglio Comunale.

PPAMPANA GIOVANNI

PSILVESTRI ALESSANDRO

PANDREANI TARCISIO

PBARUZZO CAROLA

PMORETTI BARBARA

PBURSI ANDREA

PBARION IRENE

APALLADINO ORSOLA

ABELLETTI GIANNI

AANDREANI PAOLO

AFINI DONATELLA

PFANTINI ANDREA

PMORI DOMENICO

Risulta presente l'Assessore Esterno: Mariangela Manuguerra, Federico 
Sebastiani.

Assiste il Segretario Comunale  Rossella CAPRARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Del Consiglio Comunale,  
Giovanni PAMPANA, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti di cui all'ordine del giorno.



OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA PRATICA DEL COMPOSTAGGIO
DOMESTICO. APPROVAZIONE.

Il Presidente del Consiglio Comunale

sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione predispo-
sta dal Servizio Urbanistica e Grandi Opere e corredata dei preventivi pareri ex art. 49 comma 1
T.U. D.Lgs. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• l’articolo 180, comma 1-septies, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, riguardante la
prevenzione della produzione di rifiuti, prevede che:

“ Al fine di ridurre la produzione di rifiuti organici e gli impatti sull’ambiente derivanti dalla gestio-
ne degli stessi, il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, le regioni ed i co-
muni, nell’ambito delle rispettive competenze, incentivano le pratiche di compostaggio di rifiuti or-
ganici effettuate sul luogo stesso di produzione, come l’autocompostaggio e il compostaggio di co-
munità, anche attraverso gli strumenti di pianificazione di cui all’articolo 199 del presente decreto.
I comuni possono applicare una riduzione sulla tassa di cui all’articolo 1, comma 641, della legge
27 dicembre 2013, n. 147, alle utenze che effettuano pratiche di riduzione dei rifiuti di cui al presen-
te comma”;

• l’art. 183 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 152/2006, come modificato dall’art. 10 del D.Lgs.
205/2010 e art. 38, comma 2, Legge 221/2015, definisce “auto compostaggio” il “compo-
staggio degli scarti organici dei propri rifiuti urbani, effettuato da utenze domestiche e non
domestiche, ai fini dell’utilizzo in sito del materiale prodotto”;

• il Comune di Luni nel corso degli anni ha promosso la pratica del compostaggio, inizialmen-
te aderendo al progetto “Compostaggio in Val di Magra” nell’ambito del quale sono state
consegnate in comodato d’uso gratuito le compostiere ai cittadini che ne hanno fatto richie-
sta e successivamente acquistandole direttamente e continuando a fornirle ai richiedenti;

• il Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI – tassa sui rifiuti, modificato con
deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29/03/2019  prevede all’art. 23, comma 3,
una riduzione, da determinarsi annualmente dall’Amministrazione Comunale, della tariffa
alle utenze domestiche che abbiano avviato la pratica del compostaggio domestico dei propri
scarti organici ai fini dell’utilizzo in sito del compost prodotto;

PRESO atto della deliberazione della Giunta Regionale n° 151 del 24.02.2017 ad oggetto “Aggior-
namento al metodo per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed
alle modalità operative per l'accertamento dei risultati annuali di raccolta differenziata raggiunti
nei Comuni liguri”, che alla lettera H dell’allegato 1 definisce le regole per il riconoscimento della
quota di auto compostaggio al fine del calcolo della percentuale di raccolta differenziata;

VISTO che i requisiti fissati dalla deliberazione della Giunta Regionale n° 151 del 24.02.2017 per il
riconoscimento della quota di auto compostaggio al fine del calcolo della percentuale di raccolta
differenziata sono:

• la presenza di specifico provvedimento comunale che preveda una riduzione del prelievo fi-
scale per i cittadini che effettuano la pratica del compostaggio;

• l’istituzione di un Albo comunale dei compostatori;



• un sistema di controlli non inferiore su base annua al 15% degli iscritti all’Albo dei compo-
statori;

RITENUTO pertanto necessario rispondere correttamente alla normativa regionale istituendo l’Al-
bo dei compostatori unitamente ad un sistema di controlli non inferiore, su base annua, al 15% degli
iscritti all’Albo, al fine di poter considerare i rifiuti oggetto di compostaggio domestico raccolti in
modo differenziato e computarli così nel calcolo della raccolta differenziata del Comune;

VISTO che, conseguentemente, si rende necessario dotarsi di regolamento per la pratica del compo-
staggio  che  introduca  i  requisiti  fissati  dalla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  151  del
24.02.2017;

VISTA l’allegata bozza del “Regolamento comunale per la pratica del compostaggio domestico”
predisposto dall’Ufficio Ambiente, composto da 9 articoli e 3 allegati, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

VISTO il parere favorevole, parte integrante della presente deliberazione espresso dal Responsabile
del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.  49, primo comma, del
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO che non necessita il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49,
primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta
impegno di spesa;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;

Uditi gli interventi dell’Assessore Manuguerra e dei Consiglieri Bursi, Andreani Tarcisio, Fantini,
del Sindaco Alessandro Silvestri; 

Il Consigliere Bursi propone i seguenti emendamenti:

• Emendamento per la modifica dell'Art. 9 comma 2 che così citava: “Le verifiche e controlli sul
rispetto delle disposizioni del presente Regolamento e in particolare quelle relative alla corretta ef-
fettuazione del compostaggio dei rifiuti organici e del corretto uso delle compostiere spetta alla Po-
lizia Locale la quale in caso di inadempienza applicherà le sanzioni amministrative previste dalla
vigente normativa”  e così citerà: “  Le verifiche e controlli sul rispetto delle disposizioni del presen-
te Regolamento e in particolare quelle relative a  lla corretta effettuazione del compostaggio dei rifiu-
ti organici e del corretto uso delle compostiere spettano congiuntamente alla Polizia Locale e al-
l’Ufficio Ambiente, in caso di inadempienza verranno applicate le sanzioni amministrative previste
dalla vigente normativa”

• Emendamento per inserimento di nuovo articolo che così citerà: Art. 10 REVISIONE REGOLA-
MENTO “Il presente Regolamento può essere aggiornato e/o modificato previa approvazione del
Consiglio Comunale in qualsiasi momento”.

Dopo ampia ed esauriente discussione, vengono posti in un’unica votazione gli emendamenti di cui
sopra,

Essendo n. 9 i Consiglieri presenti di cui n. 9 i votanti, assenti n. 4 Consiglieri (Fini, Andreani Pao-
lo, Belletti, Palladino) e nessun astenuto; con n. 9 voti favorevoli (unanimità dei presenti), nessun
contrario, esito accertato e proclamato dal Presidente, vengono approvati gli emendamenti.



Essendo n. 9 i Consiglieri presenti di cui n. 9 i votanti, assenti n. 4 Consiglieri (Fini, Andreani Pao-
lo, Belletti, Palladino) e nessun astenuto; con n. 9 voti favorevoli (unanimità dei presenti), nessun
contrario, esito accertato e proclamato dal Presidente.

DELIBERA

1. Di approvare gli emendamenti:

• Emendamento per la modifica dell'Art 9 comma 2;

• Emendamento per inserimento di nuovo articolo: Art. 10 REVISIONE REGOLAMENTO

2. Di  approvare  il  Testo  così  emendato  del  “Regolamento  Comunale  per  la  pratica  del
compostaggio domestico”, allegato alla presente Delibera, 

3. di stabilire che al suindicato Regolamento sarà data ampia diffusione nell’ambito della co-
munità.



COMUNE DI LUNI
PROVINCIA DELLA SPEZIA

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA PRATICA
DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO

Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29 Marzo 2019



Sommario

ART. 1 – OGGETTO DEL REGOLAMENTO 3

ART. 2 – METODI DI COMPOSTAGGIO CONSENTITI 3

ART. 3 – RIFIUTI COMPOSTABILI E NON COMPOSTABILI 4

ART. 4 - ALBO COMUNALE DEI COMPOSTATORI 4

ART. 5 - ISCRIZIONE ALL’ALBO COMUNALE DEI COMPOSTATORI 4

ART. 6 – CONDIZIONI GENERALI PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO COMUNALE DEI

COMPOSTATORI E PER ACCEDERE ALLA RIDUZIONE DELLA TARI 5

ART. 7 – COMUNICAZIONE DI RINUNCIA. 7

ART. 8 - RIDUZIONE DELLA TASSA RIFIUTI - LIMITI DI RIDUZIONI TARIFFARIE

7

ART. 9 – VERIFICHE 7

ART. 10 – REVISIONE REGOLAMENTO 8

ALLEGATO A -  ISTANZA RIDUZIONE DELLA TASSA RIFIUTI PER LA PRATICA

DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO E DI ISCRIZIONE ALL’ALBO COMUNALE DEI

COMPOSTATORI 9

ALLEGATO B - ISTANZA DI RINUNCIA AL COMPOSTAGGIO DOMESTICO 12

ALLEGATO C - SCHEDA DI CONTROLLO DELLE COMPOSTIERE DOMESTICHE

13



ART. 1 – OGGETTO DEL REGOLAMENTO
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Il  presente regolamento ha il fine di disciplinare la pratica di compostaggio domestico presso le
utenze  domestiche  presenti  sul  territorio  comunale, allo  scopo  di  ridurre  la  quantità  di  rifiuto
prodotto e conferito al servizio pubblico di raccolta rifiuti.

2. Il  compostaggio domestico è un sistema di trattamento domiciliare dei rifiuti organici provenienti
dalle piccole aree verdi e dall’attività domestica. Dalla trasformazione di detti rifiuti si ottiene il
COMPOST, ovvero un terriccio soffice ricco di sostanze nutritive da riutilizzare come ammendante
del terreno del proprio orto o giardino.

3. Il compostaggio domestico si basa sulla raccolta differenziata dei rifiuti organici che non vengono
conferiti al servizio di raccolta, ma accumulati direttamente dalla famiglia in apposite compostiere.

4. Le utenze domestiche che si attiveranno nella corretta pratica del compostaggio domestico, previa
presentazione  dell’istanza,  avranno  diritto  a  una  riduzione  sulla  tassa  rifiuti  (TARI)  dell'anno
successivo che verrà stabilita annualmente con la delibera di approvazione delle tariffe e saranno
inserite nell’Albo Comunale dei compostatori.

ART. 2 – METODI DI COMPOSTAGGIO CONSENTITI
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Ai fini del conseguimento della riduzione sulla tariffa rifiuti è richiesto alle  utenze domestiche  di
effettuare il compostaggio della frazione organica dei rifiuti derivanti dalla preparazione e consumo
di  cibi  unitamente  ai  rifiuti  prodotti  dalla  manutenzione  del  verde  del  proprio  giardino
(Compostaggio Totale).

2. Il  compostaggio  dei  soli  rifiuti  prodotti  dall’attività  di  giardinaggio  e  di  orticoltura  domestica
(Compostaggio Parziale) dà diritto a una parziale riduzione sulla tassa rifiuti.

3. I metodi consentiti per il compostaggio sono i seguenti:

� cumulo;

� composter chiuso (in plastica di tipo commerciale o autocostruito "fai da te", ad es. in rete 
metallica);

� cassa di compostaggio in legno,  realizzata in modo da permettere buona aereazione e facile
rivoltamento

Non sono considerati strumenti per il compostaggio domestico le concimaie agricole.

4. Il cumulo è consentito se il luogo in cui vengono effettuate le operazioni di compostaggio è distante
almeno 8 metri da abitazioni di altra proprietà ed a condizione che le operazioni di compostaggio
non provochino in modo apprezzabile la diffusione di odori o insetti molesti.

5. I contenitori per il compostaggio devono essere posizionati all’aperto e poggiare su suolo naturale. Il
sito di compostaggio per mezzo di composter in plastica, fai da te o legno, dovrà essere posizionato
ad almeno 7 metri da porte o finestre delle altrui abitazioni limitrofe, con tutte le precauzioni del
caso, allo scopo di non arrecare molestie al vicinato.

6. Il composter può essere localizzato anche in zone di proprietà comuni, in tal caso con l’accordo di
tutti i proprietari del terreno.



ART. 3 – RIFIUTI COMPOSTABILI E NON COMPOSTABILI
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Possono essere compostati i seguenti materiali:
� rifiuti di cucine e mense,  a titolo esemplificativo: scarti di frutta e verdura, pane raffermo o

ammuffito, gusci d’uova, fondi di caffè, filtri di tè /camomilla, avanzi di carne, pesce, salumi e
formaggi;

� rifiuti vegetali del giardino e dell’orto , a titolo esemplificato: sfalci d’erba, foglie, paglia, fiori,
piccole piante (anche con pane di terra), rametti, potature;

� segatura e trucioli di  legno non trattato, frammenti  di  legno non trattato,  sughero non
trattato ;

� carta comune,  cartone,  fazzoletti,  tovaglioli  e  salviette  di  carta  non colorata,  carta  da
cucina;

� cenere di combustione di scarti vegetali non trattati ;
� lettiere naturali per i cani e gatti  (solo se si è sicuri di ottenere la igienizzazione tramite un

adeguato sistema di compostaggio ed usando le ovvie precauzioni igieniche).

2. È vietato il compostaggio delle seguenti sostanze, a titolo esemplificativo: metalli in genere, plastica
e gomma in genere, rifiuti derivanti da attività di demolizione edile, vetro, sostanze contenenti acidi
(vernici, batterie di autoveicoli), sostanze contenenti prodotti di sintesi e metalli pesanti o dagli stessi
contaminate  (quali  ad  esempio,  pile,  olii  vegetali  e  minerali),  tessuti,  legno  verniciato,  legno
comunque sottoposto a trattamento con sostanze non naturali, farmaci scaduti, carta patinata, carta
stampata, carta colorata, cartone plastificato.

ART. 4 - ALBO COMUNALE DEI COMPOSTATORI
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. L’Albo Comunale dei compostatori (di seguito Albo) è l’elenco degli utenti domestici che dichiarano
di  trattare,  in  modo  autonomo,  i  rifiuti  compostabili  secondo  le  disposizioni  del  presente
Regolamento,  non  conferendoli  al  servizio  pubblico  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati
(Compostaggio  Totale)  o  conferendoli  parzialmente  (Compostaggio  Parziale)  e  che  desiderano
accedere agli sgravi sulla tassa rifiuti previsti dall’Amministrazione Comunale.

2. L’iscrizione all’Albo è riservata alle utenze domestiche aventi diritto secondo quanto stabilito nel
presente  Regolamento  che,  su  base  volontaria,  presentano  specifica  domanda  di  iscrizione
utilizzando esclusivamente l’apposita modulistica di cui all’allegato “A” al presente Regolamento.

ART.  5  -  ISCRIZIONE  ALL’ALBO  COMUNALE  DEI
COMPOSTATORI

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. È istituito presso il Comune di Luni l’Albo Comunale dei compostatori. Il Comune può delegare il
Gestore del servizio di raccolta alla tenuta e alla gestione dell’Albo.

2. L’Albo comunale dei compostatori è l’elenco delle utenze domestiche presenti nel Comune di Luni
che trattano in modo autonomo, tramite la pratica del compostaggio, i rifiuti a matrice organica di cui
all’art. 3.

3. L’Albo comunale dei compostatori ha i seguenti contenuti minimi:

���� Intestatario Tari

���� numero di componenti dell’utenza domestica;

���� tipologia di compostaggio (Totale o Parziale);



���� modalità di effettuazione del compostaggio domestico (compostiera, cumulo, ecc.);

���� volume della compostiera (nel caso di utilizzo della compostiera);

���� data effettuazione del controllo di cui all’art. 9.

4. Gli utenti iscritti al ruolo della tassa rifiuti presso l’Ufficio Tributi del Comune di Luni, qualora
intendano iscriversi all’Albo e fruire della riduzione tariffaria sulla tassa rifiuti dovranno presentare
istanza,  utilizzando  esclusivamente  l’apposita  modulistica  di  cui  all’allegato  “A”  al  presente
Regolamento, dichiarando:

α. di effettuare, in modo abitudinario e continuativo, il compostaggio domestico di tutti i rifiuti organici
prodotti (Compostaggio Totale) e la relativa modalità (compostiera o cumulo); in tal caso dovranno
impegnarsi  a  non  conferire  al  circuito  di  raccolta  comunale  (porta  a  porta,  centro  di  raccolta
comunale, container) i rifiuti compostabili di cui all’art. 3, provenienti dalla cucina e dall’attività di
giardinaggio  e di  orticoltura  domestica fatta  eccezione per  il  solo eventuale rifiuto  organico in
esubero,  rispetto  alla  capacità  di  compostaggio,  proveniente  dall’attività  di  giardinaggio  e  di
orticoltura domestica;

β. di effettuare, in modo abitudinario e continuativo, il compostaggio domestico dei soli rifiuti prodotti
dall’attività di giardinaggio e di orticoltura domestica (Compostaggio Parziale) e la relativa modalità
(compostiera o cumulo); in tal  caso dovranno impegnarsi a non conferire al  circuito di raccolta
comunale (porta a porta,  centro di raccolta comunale,  container)  i  rifiuti  prodotti  dall’attività di
giardinaggio e di orticoltura domestica;

χ. l'ubicazione della compostiera o cumulo, che dovrà essere su terreni di propria proprietà privata o in
disponibilità;

δ. luogo di utilizzo del compost prodotto;

ε. la volumetria della compostiera;

φ. il numero di abitanti serviti.

5. La  domanda  si  intenderà  tacitamente  rinnovata,  di  anno  in  anno,  sino  a  rinuncia  scritta,  da  
comunicarsi  utilizzando  l’apposita  modulistica  di  cui  all’allegato  “B”  al  presente  
Regolamento. Il rinnovo presuppone pertanto la continuazione dell’impegno, da parte dell’utenza,

nella pratica del compostaggio domestico e il mantenimento dei requisiti di iscrizione all’Albo.

6. La domanda va presentata  presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Luni entro il 30 Settembre.
L’iscrizione all’Albo e lo sgravio decorreranno dalla data di arrivo dell’istanza all’Ufficio
Protocollo. Lo sgravio sarà applicato sulla tassa dei rifiuti dell'anno successivo e parametrato  al
periodo di effettiva attività di compostaggio.

ART. 6 – CONDIZIONI GENERALI PER L’ISCRIZIONE ALL’A LBO
COMUNALE  DEI  COMPOSTATORI  E  PER  ACCEDERE
ALLA RIDUZIONE DELLA TARI

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Con l’istanza di iscrizione all’Albo e di riduzione della TARI il richiedente si impegna a smaltire
tutti i rifiuti organici di cucina e di giardino di cui all’elenco all’art. 3 (Compostaggio Totale) o i soli
rifiuti prodotti dall’attività di giardinaggio e di orticoltura domestica (Compostaggio Parziale), tramite
autocompostaggio.

2. La presentazione dell’istanza agisce quale autocertificazione del richiedente che attesta di effettuare
la procedura di compostaggio domestico secondo le modalità indicate nella modulistica allegata, con
uno dei  sistemi  previsti  nel  presente  regolamento.  L’Ufficio  Tributi  ha  60  giorni  di  tempo per



motivare  eventualmente  la  non  accettazione  dell’istanza;  in  assenza  di  diniego  vale  il  silenzio
assenso.

3. Il compostaggio domestico dovrà avvenire su terreni privati, di propria proprietà, condominiali o in
disponibilità.

4. Il luogo ove avviene il compostaggio dovrà perciò essere ben definito e verificabile.

5. Qualora il compostaggio da parte di un singolo o più utenti avvenga su un’area condominiale è
necessaria una specifica deliberazione dell’assemblea condominiale che ne autorizzi l’attività.

6. Presupposto della riduzione sulla tassa rifiuti è l’uso abitudinario, continuativo e non occasionale del
compostaggio per il recupero a fini agronomici della frazione verde e organica prodotta.

7. La riduzione sulla tassa rifiuti  è pertanto applicata per le utenze domestiche esclusivamente con
riferimento all’abitazione di residenza anagrafica del richiedente.

8. L’utente che effettua la pratica del compostaggio o che intenda avviarla, qualora richieda la prevista
riduzione sulla tassa rifiuti e l’iscrizione all’Albo dichiarando di effettuare il Compostaggio Totale,
dovrà riconsegnare, al momento della presentazione dell'istanza, il contenitore (mastello) utilizzato
per la raccolta porta a porta dei rifiuti organici.

9. La ricevuta dell’avvenuta consegna del contenitore (mastello), rilasciata dall' Ufficio Ambiente del
Comune di Luni, dovrà essere allegata all’istanza.

10. Il  richiedente deve dichiarare all’atto della  presentazione dell’istanza la  destinazione del
compost prodotto che deve essere compatibile ad attività di giardinaggio, orticoltura, agricoltura; tale
destinazione deve essere sempre dichiarata. Il compost deve essere utilizzato su terreni privati, di
proprietà o in disponibilità.

11. Il  richiedente  è  tenuto,  e  si  impegna,  ad  effettuare  correttamente  anche  le  raccolte
differenziate organizzate dal Gestore del servizio di raccolta nell’ambito della raccolta domiciliare
(c.d. “porta a porta”) o mediante conferimento diretto presso il centro di raccolta comunale.

12. Il  richiedente  è  tenuto  a  consentire  in  qualunque  momento  il  sopralluogo  di  personale
dell’Amministrazione od altro personale appositamente incaricato che provvederà all’accertamento
della corretta, reale e costante attività di compostaggio domestico della frazione umida e verde,
nonché della corretta differenziazione del rifiuto secco non riciclabile.

13. Qualora, nel corso di un controllo, venga riscontrato che il compostaggio domestico della
frazione  umida  non  sia  in  corso  di  effettuazione  o  che  tale  effettuazione  sia  realizzata  solo
parzialmente, in modo sporadico e non continuativo o non conforme a quanto stabilito nel presente
regolamento, la riduzione sarà revocata, con provvedimento del responsabile dell’Ufficio Tributi.

14. Qualora sia accertato a carico dell’utente il mancato rispetto delle modalità di conferimento
delle altre tipologie di rifiuti oggetto di specifiche raccolte da parte del Gestore del servizio pubblico,
la  riduzione  sarà  revocata  con  provvedimento  del  responsabile  dell’Ufficio  Tributi,  seppure  in
presenza di compostaggio domestico correttamente effettuato.

15. Per ottenere nuovamente la riduzione tariffaria, l’utente a cui la stessa sia stata revocata,
dovrà presentare nuova istanza dall’anno successivo a quello della revoca.



16. Il richiedente si impegna a non causare molestie al vicinato con l’attività di compostaggio
domestico  e  solleva  il  Comune  di  Luni  da  responsabilità  in  caso  di  eventuali  contenziosi  tra
confinanti.

17. Le  utenze  condominiali  residenti  che  effettuano il  compostaggio  sull’area  condominiale
potranno presentare l’istanza di iscrizione all’Albo e di riduzione della tassa rifiuti per il tramite
dell’Amministratore del condominio, o, in caso di assenza, del Delegato condominiale, il quale le
raccoglierà e inoltrerà all’Ufficio Protocollo del Comune di Luni.

18. L’Amministratore del condominio o il Delegato condominiale dovrà allegare inoltre l’elenco
delle utenze condominiali non residenti nel condominio, le quali pur effettuando il compostaggio non
potranno accedere all’Albo compostatori e alla riduzione della tassa rifiuti.

19. L’agevolazione  è  riservata  agli  utenti  residenti  che  sono  iscritti  a  ruolo  come  utenze
domestiche del territorio comunale che non abbiano insoluti pregressi in termini di TARI.

ART. 7 – COMUNICAZIONE DI RINUNCIA.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Il richiedente che intende cessare la pratica del compostaggio domestico è tenuto a dare preventiva
disdetta comunicando la data di cessazione delle operazioni di conferimento mediante l’apposita
modulistica di cui all’allegato “B” al presente Regolamento da presentare all’Ufficio Protocollo del
Comune di Luni.

2. In caso di disdetta in corso d’anno l'importo della riduzione spettante sarà parametrato al periodo di
effettiva attività di compostaggio.

3. La cessazione della pratica di compostaggio comporta inoltre per gli assegnatari delle compostiere
assegnate dal Comune di Luni in comodato d’uso gratuito, l’onere di restituzione della compostiera
al  Comune,  secondo  le  modalità  concordate  con  l’Ufficio  Ambiente.  Inoltre  nel  caso  di
Compostaggio Totale a seguito di disdetta dovrà essere ritirato nuovamente il contenitore (mastello)
per il conferimento dei rifiuti.

ART.  8  -  RIDUZIONE  DELLA  TASSA  RIFIUTI  -  LIMITI  DI
RIDUZIONI TARIFFARIE

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. Con la deliberazione di approvazione delle tariffe, su proposta del Responsabile del Servizio Tributi,
l’Amministrazione Comunale stabilisce annualmente l’entità della riduzione tariffaria da applicarsi
sulle somme dovute a titolo di tassa rifiuti da iscriversi a ruolo, alle utenze domestiche che effettuano
il compostaggio della frazione organica dei rifiuti derivanti dalla preparazione e consumo di cibi
unitamente  ai  rifiuti  prodotti  dalla  manutenzione del  verde del  proprio  giardino (Compostaggio
Totale) o dei soli rifiuti prodotti dall’attività di giardinaggio e di orticoltura domestica (Compostaggio
Parziale) della frazione umida, nelle forme previste dal presente regolamento.

2. In caso di contestuale spettanza, a favore del soggetto tassabile, di più agevolazioni previste dalla
legge e dal Regolamento TARI , la misura massima complessiva di riduzione della tariffa applicata
non potrà superare la percentuale stabilita con apposita delibera.

ART. 9 – VERIFICHE
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. L’Amministrazione comunale istituisce un sistema di controlli non inferiore, su base annua, al 15%
degli  iscritti  all’Albo  compostatori,  al  fine  di  valutare  la  corretta  applicazione  del  presente
regolamento.



2. Le verifiche e controlli  sul  rispetto delle disposizioni  del presente Regolamento e in particolare
quelle relative alla corretta effettuazione del compostaggio dei rifiuti organici e del corretto uso delle
compostiere  spettano  congiuntamente alla  Polizia  Locale  e  all’Ufficio  Ambiente,  in  caso  di
inadempienza verranno applicate le sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa.

3. In  particolare  in  caso  di  accertato  non  svolgimento dell’attività  di  compostaggio  domestico
dichiarata dall’utente, verrà applicata dalla Polizia Locale la sanzione amministrativa di € 150,00.

4. Nel  caso più utenze utilizzino la medesima compostiera o cumulo, in occasione delle  verifiche
ciascuna delle utenze dichiaranti sarà ritenuta responsabile della corretta o impropria modalità di
compostaggio.

5. In caso di rifiuto di sottoporsi a tali verifiche, i benefici previsti dal presente Regolamento saranno
revocati con provvedimento del responsabile dell’Ufficio Tributi. Il rifiuto a consentire tali verifiche
comporterà inoltre per gli assegnatari delle compostiere consegnate dal Comune di Luni in comodato
d’uso  gratuito,  l’onere  di  restituzione  della  compostiera  al  Comune,  secondo  le  modalità  da
concordare con l’Ufficio Ambiente.

6. Qualora in occasione delle verifiche venga riscontrato che il compostaggio domestico non sia in
corso  di  effettuazione,  oltre  alla  revoca  della  riduzione  già  prevista  all’art.  6,  punto  10.  e
all’applicazione della sanzione di cui al precedente punto 2., qualora l’utente sia assegnatario della
compostiera consegnata dal Comune di Luni in comodato d’uso gratuito, dovrà provvedere alla sua
restituzione al Comune, secondo le modalità da concordare con l’Ufficio Ambiente.

7. Nel caso in cui non sia stato possibile effettuare la verifica di controllo per assenza dell’utente, potrà
essere rilasciata specifica nota nella cassetta postale e contestualmente inviata via mail e/o tramite
servizio postale. Nella suddetta nota verrà informato l’utente del tentativo di verifica e l’invito a
contattare l’ufficio competente, ai recapiti indicati, per comunicare i giorni e le fasce orarie in cui
l’addetto al controllo avrà la possibilità, a sua discrezione, di effettuare una nuova verifica senza
necessaria preventiva comunicazione.

8. In mancanza di comunicazione da parte dell’utente entro 30 gg dal ricevimento della nota, verrà
sospesa la riduzione TARI, fino all’effettuazione della prima verifica che dovrà essere richiesta a
cura dell’utente per riattivare la riduzione del tributo.

9. Dei suddetti controlli è redatto apposito verbale in duplice copia, con l’apposita modulistica di cui
all’allegato “C” al presente Regolamento, di cui una è consegnata all’utente.

10. L’elenco delle utenze  da sottoporre a controllo  selezionate in modo casuale dall’Ufficio
Tributi è trasmesso alla Polizia Locale entro il 15 Ottobre per i successivi accertamenti da effettuarsi
entro l’anno.

11. La Polizia Locale invierà entro il 31 Gennaio dell'anno successivo l’elenco delle verifiche
eseguite all’Ufficio Ambiente.

ART. 10 – REVISIONE REGOLAMENTO
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Il presente Regolamento può essere aggiornato e/o modificato previa approvazione del Consiglio Comunale 
in qualsiasi momento.



Allegato A

Comune di Luni
(Provincia della Spezia)

ISTANZA RIDUZIONE DELLA TASSA RIFIUTI PER LA
PRATICA DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO E DI

ISCRIZIONE ALL’ALBO COMUNALE DEI
COMPOSTATORI

Il/La  sottoscritto/a  _____________________________________________________  nato/a  a

_______________________________  il  _______________, C.F.:

___________________________,  residente  a  Luni  in  Via/Viale/Piazza

________________________________,  n°  ___,  Tel._______________,  e.mail

________________________________, in qualità di:

� intestatario/a dell’utenza al Servizio Tributi

� appartenente  al  nucleo  familiare:  ______________________________________(indicare
cognome nome dell’intestatario/a dell’utenza al Servizio Tributi)

Utenza relativa all’immobile sito in ___________________________________________________

Dati catastali: Foglio_____________Mappale_________________Sub_________________

Agli effetti del “Regolamento comunale per la pratica del compostaggio domestico” approvato con
delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  ____  del  __/__/2019  con  la  quale  si  istituisce  l’Albo  dei
compostatori;
In base a quanto previsto dall’art. 23 del Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa
rifiuti approvato con delibera di Consiglio Comunale n° __ del __/__/2019

CHIEDE

l’applicazione della riduzione della tariffa prevista dal
Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa rifiuti e

l’iscrizione all’Albo dei compostatori

DICHIARA

1. di essere:

≤   un’utenza non condominiale servita da mastelli per la raccolta dell’organico;

≤  un’utenza condominiale servita da mastelli per la raccolta dell’organico;

2. di effettuare in maniera continuativa il compostaggio domestico

≤ dei rifiuti derivanti dalla preparazione e consumo di cibi unitamente ai rifiuti prodotti dalla
manutenzione del verde del proprio giardino (Compostaggio Totale);

≤ dei soli rifiuti prodotti dalla manutenzione del verde del proprio giardino (Compostaggio
Parziale);



3. di effettuare in maniera continuativa il compostaggio domestico e cioè di conferire predetti
rifiuti organici, secondo le seguenti modalità:

≤  compostiera chiusa con capacità 0,3 mc. fornita dal Comune in comodato d’uso gratuito
≤  compostiera chiusa con capacità 0,3 mc.

≤  compostiera chiusa con capacità ______ mc.

≤  compostiera aperta con capacità ______ mc.

≤  cumulo  

Tale compostiera/cumulo è posizionata/o nel terreno:
≤  di proprietà
≤  di proprietà condominiale
≤  di proprietà di terzi (indicare il nominativo del proprietario)____________________________

situato:
≤  nella pertinenza dell’unita immobiliare di residenza
≤  in altro sito (indicare riferimenti catastali e indirizzo):

F. _____, map. _____, Via_________________________________.

4. di riutilizzare il compost  prodotto nel territorio di Luni:
≤ ≤  in area verde/orto/terreno di proprietà              in area verde/orto/terreno di proprietà di terzi
≤  in area di multiproprietà condivisa tra più utenze
situata in Via _____________________________;

5. di aver restituito il mastello per la raccolta dell’organico (allego ricevuta di restituzione;

6. di  essere consapevole che in caso di  Compostaggio Totale,  dal  momento dell’iscrizione
all’Albo dei Compostatori, non potrà più conferire i rifiuti organici al circuito di raccolta
comunale (porta a porta, centro di raccolta comunale, container), fatta eccezione per il solo
eventuale  rifiuto  organico  in  esubero,  rispetto  alla  capacità  di  compostaggio,  proveniente
dall’attività di giardinaggio e di orticoltura domestica.

7. che il nucleo familiare residente o che comunque è alloggiato nell’abitazione è composto da
n° _____persone;

8. di aver letto e di impegnarsi a rispettare le norme contenute nel “Regolamento Comunale
per la pratica del compostaggio domestico”;

9. di impegnarsi altresì ad effettuare regolarmente tutte le altre raccolte differenziate attivate
dal Gestore del pubblico servizio di raccolta dei rifiuti ;

10. di  essere  a conoscenza che,  al  fine  di  ottenere  lo  sgravio  sulla  tassa rifiuti,  dovrà  essere
consentito lo svolgimento in qualunque momento di controlli ed accertamenti volti ad accertare,
da parte del personale dell'Amministrazione comunale o altro personale all'uopo incaricato, che
l’effettuazione  del  compostaggio  domestico  sia  realizzata  in  modo  completo,  costante  e
conforme a quanto stabilito dal regolamento relativo al compostaggio domestico della frazione
umida, nonché la corretta differenziazione del rifiuto secco non riciclabile;

11. di comunicare all’Ufficio Tributi la cessazione dell’attività di compostaggio entro 30 giorni
dalla data di cessazione se la cessazione avviene nell'anno di presentazione di tale istanza;

12. di essere consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace, così
come stabilito dall’art.76 del D.p.r. 28/12/2000 n. 445.

La presente dichiarazione personale è fatta a nome dell’intero nucleo familiare di appartenenza.

Luni, lì_________________
________________________________

Firma del richiedente



Documentazione da allegare all’istanza:
� copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;
� dichiarazione circa l’avvenuta restituzione del mastello/bidone per la raccolta dell’organico

(solo per le utenze che effettuano il compostaggio totale)
� verbale assemblea di  condominio recante l’autorizzazione degli  altri  condomini  (solo  per

utenze condominiali);
� _____________________________________________________________________

Il sottoscritto dichiara inoltre di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche
con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la denuncia
viene resa.

________________________________
Firma del richiedente

Informativa D.P.R 445/2000: nel  caso di invio telematico, per fax,  postale o a mano attraverso persona
diversa dal richiedente, la richiesta dovrà essere corredata da copia non autenticata di un documento di
riconoscimento del sottoscrittore.

________________________________
Firma del richiedente



Allegato B

Comune di Luni
(Provincia della Spezia)

ISTANZA DI RINUNCIA AL COMPOSTAGGIO DOMESTICO

Il/La  sottoscritto/a  _____________________________________________________  nato/a  a

________________________________  il  _________________,  C.F.:

___________________________,  residente/domiciliato  a  _______________  in

Via/V.le/P.za______________________________ n° ___, Tel._________________ in qualità di:

� intestatario/a dell’utenza al Servizio Tributi

� appartenente  al  nucleo  familiare:  ______________________________________(indicare
cognome nome dell’intestatario/a dell’utenza al Servizio Tributi)

Utenza relativa all’immobile sito in ___________________________________________________

Dati catastali: Foglio_____________Mappale_________________Sub_________________

DICHIARA

1. di non effettuare il compostaggio domestico dei rifiuti derivanti dalla preparazione e consumo
di cibi unitamente ai rifiuti prodotti dalla manutenzione del verde del proprio giardino nell' unità
immobiliare di residenza, dal ___________________ e di rinunciare alle prevista riduzione
della tassa rifiuti;

2. di essere consapevole che la presente dichiarazione comporterà la cancellazione dall’Albo
compostatori;

3. di essere consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace, così
come stabilito dall’art.76 del D.p.r. 28/12/2000 n. 445.

4. che  la  presente  dichiarazione  personale  è  fatta  a  nome  dell’intero  nucleo  familiare  di
appartenenza.

Luni, lì_________________

________________________________
Firma del richiedente

Il sottoscritto dichiara inoltre di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la denuncia viene resa.

________________________________
Firma del richiedente

Informativa D.P.R 445/2000: nel caso di invio telematico, per fax, postale o a mano attraverso persona
diversa dal richiedente, la richiesta dovrà essere corredata da copia non autenticata di un documento di
riconoscimento del sottoscrittore.

Allegato C



Comune di Luni
(Provincia della Spezia)

SCHEDA DI CONTROLLO DELLE COMPOSTIERE DOMESTICHE

Riferimenti utenza

Cognome________________________ Nome_______________________________________________

Indirizzo ______________________________________________________________________________

Residente __ si __ no (barrare voce di interesse)

Abitazione: __ monofamiliare __ condominio __ altro ___________________________________ 

(specificare)

Tipologia di compostaggio (Totale o Parziale)

Numero abitanti serviti dalla compostiera_____________________________________________

Riferimento Albo Compostatori: ________________________________________________________

Data avvio compostaggio domestico____________________________________________________

Informazioni compostiera (barrare voci di interesse)

__ Compostiera __ cumulo

Volume : ________litri

Posizionata in:  

χ giardino χ orto χ       terreno coltivato

χ altro (specificare: __________________________________________________________________)

se compostiera indicare se:

χ acquistata dall’utenza χ distribuita dal Comune

χ prefabbricata in materiale plastico χ autocostruita in legno

χ altro (specificare)___________________________________________________________________

Risultanza sopralluogo

1. Compostiera alimentata prevalentemente con:

• scarti di cucina/residui di cibo χ Sì χ No

• • scarti di giardino/materiale di sfalcio χ Sì χ No

2. Evidenza materiale estraneo χ Sì χ No

3. Allegata documentazione fotografica χ Sì χ No

Modalità riutilizzo compost: ___________________________________________________________

Eventuali anomalie (percolati, odori, ecc.): ____________________________________________

Grado di soddisfazione dichiarato dall’utente: _________________________________________

Note: _________________________________________________________________________________



Riferimenti sopralluogo

Data sopralluogo________ _______

Riferimenti personale incaricato:

Cognome_________________________________ Nome______________________________________

� Dipendente comunale

� Personale incaricato ditta affidataria del servizio

� Altro (specificare)_________________________________________________________________

Firma rappresentante comunale ___________________________________________

Firma utente ______________________________________________________________



COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA PRATICA DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO. 
APPROVAZIONE.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Capo Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, 
comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL CAPO SERVIZIO

Arch. Sandra AIAZZI

Lì, 23.03.2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 23.03.2019

dott.ssa Diana BRUNI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 del 29/03/2019

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA PRATICA DEL COMPOSTAGGIO 
DOMESTICO. APPROVAZIONE.

OGGETTO:

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovanni PAMPANA Rossella CAPRARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-04-02T09:41:56+0200
	pampana giovanni


		2019-04-02T09:57:23+0200
	caprara rossella




